Proc. Leg. nº 6135/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 274/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA DE
VALINHOS, LUCIMARA GODOY, PARA A
IMPLANTAÇÃO DE DOIS CENTROS DE
ATIVIDADE FÍSICA E LAZER EM TERRENOS
INSTITUCIONAIS NA RUA MARCOS
ANTÔNIO BISSOTO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO
DE APOIO À PREFEITA DE VALINHOS, LUCIMARA GODOY, PARA A
IMPLANTAÇÃO DE DOIS CENTROS DE ATIVIDADE FÍSICA E LAZER EM
TERRENOS INSTITUCIONAIS NA RUA MARCOS ANTÔNIO BISSOTO

À Excelentíssima Senhora Prefeita Lucimara Godoy, por meio desta

moção de apoio, expressamos nossa preocupação e nosso compromisso com a

promoção da qualidade de vida e do bem-estar da população de Valinhos. Nesse

sentido, solicitamos respeitosamente a sua atenção e apoio para a implantação de

dois Centros de Atividade Física e Lazer em terrenos institucionais, ambos

localizados na Rua Marcos Antônio Bissoto.

Proc. Leg. nº 6135/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

JUSTIFICATIVAS

As justificativas para esta importante iniciativa são as seguintes:

1. Promoção da Saúde e Bem-Estar: A oferta de espaços

públicos para atividades físicas e lazer é fundamental para

incentivar a população a adotar hábitos mais saudáveis e

ativos. Esses centros proporcionarão oportunidades para a

prática de exercícios físicos, contribuindo para a melhoria da

saúde da comunidade.

2. Redução do Sedentarismo: O sedentarismo é um problema

crescente em nossa sociedade, com impactos negativos na

saúde e na qualidade de vida. Os Centros de Atividade Física

e Lazer oferecerão opções atrativas para que as pessoas se

movimentem e se envolvam em atividades físicas regulares.

3. Integração Comunitária: Espaços de lazer promovem a

integração entre os moradores da região. Ao criar esses

centros na Rua Marcos Antônio Bissoto, fortaleceremos os

Proc. Leg. nº 6135/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

laços comunitários e proporcionaremos um local de convívio

saudável para as famílias de Valinhos.

4. Uso de Terrenos Institucionais: Os terrenos institucionais

são áreas públicas que podem ser destinadas ao bem-estar

da população. A implantação desses centros em tais terrenos

está alinhada com a vocação desses espaços, garantindo que

sejam utilizados de forma a atender às necessidades da

comunidade.

5. Atendimento a uma Demanda Crescente: Com o

crescimento populacional de Valinhos, a demanda por

espaços de lazer e atividade física tem aumentado. A criação

desses centros é uma resposta importante a essa demanda

crescente.

Dessa forma, considerando a relevância da promoção da saúde, da

integração comunitária e do uso adequado dos terrenos institucionais, solicitamos

encarecidamente que Vossa Excelência, como Prefeita de Valinhos, tome as

medidas necessárias para viabilizar a implantação de dois Centros de Atividade

Física e Lazer nos terrenos institucionais localizados na Rua Marcos Antônio

Bissoto.

Valinhos, 2 de outubro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 64PZAF58T14MT1U9
		2023-10-02T16:10:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T16:48:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T16:53:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T17:05:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T17:26:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T09:02:59-0300

		2023-10-03T09:15:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T09:55:11-0300

		2023-10-03T09:59:45-0300

		2023-10-03T10:30:36-0300

		2023-10-03T11:21:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T12:50:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T15:47:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T20:19:57-0300

		2023-10-05T16:24:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T17:00:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura